Estas tres primeras objeciones son resueltas por Alberto diciendo, en primer lugar, que las demás ciencias consideran de manera diversa el signo respecto del significado. La teología, por el contrario, considera al signo siempre en relación con la cosa¹²¹. Junto con esto, Alberto precisa el modo en que la teología trata sobre todas las cosas: no según diversas razones, sino según una razón, la cual resulta útil ya sea significando o disponiendo para aquello que es aprovechado¹²².

Contra la posición de Hugo de San Víctor, quien afirma que la materia de la divina Escritura son las obras de la redención (*opera reparationis*), Alberto argumenta que, según consta en el comienzo del

¹¹⁵ 10, 8-11: *Ex parte quidem intellectus significando ut signa, ex parte autem effectus ut disponentia ad salutem per se vel per accidens in recessu a malo vel in acceso ad bonum, et haec sunt utilia.*

¹¹⁶ Cfr. 10, 11-17.

¹¹⁷ AGUSTÍN: *De doctr. christ.* I, 5, 5: *Res igitur quibus fruentum est, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, eademque Trinitas, una quaedam summa res, communisque omnibus fruentibus ea; si tamen res et non rerum omnium causa, si tamen et causa. Non enim facile nomen quod tantae excellentiae conveniat, inveniri potest, nisi quod melius ita dicitur Trinitas haec, unus Deus ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.*

¹¹⁸ Cfr. 10, 21-27.

¹¹⁹ Cfr. 10, 28-33.

¹²⁰ Cfr. 10, 34-39.

¹²¹ 11, 17-19: *Theologia autem considerat signum sub ratione utilis rei, et ideo in generali consideratione signum comprehendit cum re.*

¹²² 11, 23-26: *quod theologia hoc modo est de omnibus, non sub ratione diversa, qua differunt singula, sed sub una ratione, quae est utile esse significando vel disponiendo ad id quo fruentum est.*

libro del Génesis, la teología —*sacra scriptura*— trata sobre la obra de la creación y no sobre la obra de reparación o redención¹²³. Además, la Sagrada Escritura versa sobre la causa (*causa operum*) de la creación y de la redención¹²⁴.

Frente a estas dos objeciones, Alberto dice que efectivamente la Sagrada Escritura no versa sobre la obra de la creación, sino que la trata en la medida en que ella le sirve como apoyo —*per modum signi*— para sacar provecho de aquello que conduce al gozo máximo y para la obra de la redención de Cristo¹²⁵. Sobre la redención o restauración —*opera reparationis*—, Alberto indica que no se puede saber óptimamente cuál sea la cualidad del hombre redimido (*homo reparatus*) ni cuáles ni cuántos sean los caídos¹²⁶. Por otra parte, Alberto recuerda lo que antes ya ha dicho sobre el hecho de que no hay inconveniente en la coincidencia de las causas¹²⁷.

Como objeción a la tercera posición, se dice que en la Sagrada Escritura son muchas las cosas que no mencionan a Cristo y a la Iglesia de forma directa, por ejemplo, la creación, el diluvio, la división de las lenguas, entre otras¹²⁸. Además, el mal, en el estado de peregrinos o en el infierno, junto con el diablo, no pertenecen a la Cabeza (Cristo) ni al Cuerpo (Iglesia) y, sin embargo, en la Sagrada Escritura se hace mención de ellos¹²⁹.

La solución que aporta Alberto indica que la ayuda que presta la Sagrada Escritura es para conocer el juicio de Dios y así, huyendo de aquello nos aleja de él, nos inclinemos hacia la salvación y hacia Dios mismo, nuestro máximo gozo¹³⁰. Además, el rechazo del mal induce y permite el acceso al bien *secundum pietatem*, tal como es considerado en la ciencia teológica¹³¹.

¹²³ Cfr. 10, 40-44.

¹²⁴ Cfr. 10, 45-47.

¹²⁵ 11, 31-36: *Sacra enim scriptura non est de operibus conditionis nisi ut de subiecto circa quod; accipit enim ea ut adminiculantia per modum signi vel usus ad id quo fruendum est, et ad pera reparationis, quae Christo et ecclesia demonstrantur.*

¹²⁶ Cfr. 11, 36-38.

¹²⁷ 11, 50-53: *Iam enim ANTE diximus, quod non est inconveniens, quod materia circa quam sit et efficiens et finis in quibusdam, licet hoc sit inconveniens in materia ex qua.*

¹²⁸ Cfr. 10, 48-54.

¹²⁹ Cfr. 10, 55-58.

¹³⁰ 11, 56-60: *quod sacra scriptura de illis agit secundum tertium modum accipiendi subiectum; adminiculantia enim sunt ad iudicium dei cognoscendum, et sic per modum fugae inclinant ad opera reparationis et ad res, quibus fruendum est.*

¹³¹ 11, 61-64: *Malum enim detestatione sui fugam inducit et accesum ad bonum; et sic consideratur in scientia, quae secundum pietatem est.*

La última objeción señala que en la Escritura hay muchas cosas que no hablan directamente sobre Dios¹³² y, según Boecio, Dios no puede ser *subiectum*¹³³. Luego, Dios no puede ser sujeto de la teología¹³⁴.

Alberto responde diciendo que, si bien hay en la Sagrada Escritura muchas cosas que no hablan directamente de Dios, esto se debe a que Dios es tomado como sujeto de ella según el primer modo, es decir, de modo principal y extenso. Es claro, además, que en la Sagrada Escritura, según el tercer modo de ser tomado como sujeto, aquellas cosas sirven como apoyo o ayuda¹³⁵. Por último, sobre la afirmación de Boecio, Alberto señala que no es del todo correcta, pues Dios puede ser sujeto por modo de relación y atribución. Esto ha sido probado por los filósofos de muchas maneras, por ejemplo, que Dios es simple, eterno y principio, entre otras cosas¹³⁶.